
 حمله بیولوژیک قالیباف ‌
به روحانی!

عبدا... رمضان زاده سخنگوی دولت اصلاحات، 
جملات منتسب به خود درباره محمدباقر قالیباف 
در کانالی تلگرامی را تکذیب کرد و تاکید کرد که 
این روزها باید در کنار مردم ایستاد. رمضان زاده در 
صفحه شخصی خود نوشت: »سلام. تمامی مطالب 
منقول از من در متن زیر کذب محض است. هیچ 
مصاحبه‌ای و یا گفته‌ای در مورد قالیباف نداشته‌ام 
و اساساً در شأن خود نمی‌بینم در مورد اینگونه 
مسائل اظهارنظر کنم. امروز باید در کنار مردم 
ایستاد«.کانالی تلگرامی به نام تهران تایمز که 
به انتشار خبرهای جعلی مشهور است، مدعی 
‌شده که روحانی کرونا گرفته و در جمله‌ای که به 
رمضان زاده نسبت داده، مدعی شده بود که این 

حمله بیولوژیک قالیباف به روحانی بوده است.

اوضاع مشهد حاد است
محمدرضا کلائی شهردار مشهد در ادامه سلسله 
پیامهایی هشدارآمیز از طریق گروههای اجتماعی 
فضای مجازی، در پست اخیر اینستاگرامی خود 
نوشت: از روز نخست معتقد بودم مردم برای مقابله 
با کرونا باید جدی باشند، دولت تصمیم صحیح 
بگیرد و ما هم به عنوان مدیریت شهری هر کاری 
از دستمان ساخته باشد را انجام بدهیم. هنوز 
معتقدم همین سه گروه با تقسیم وظیفه می‌توانیم 
از بحران خارج شویم. شهردار مشهد تاکید کرد: 
امروز اوضاع در مشهد حادتر و نگران‌کننده شده 
و متاسفانه خیلی از چیزهای بدی که پیش‌بینی 

کرده بودیم دارد اتفاق می‌افتد.

مقصر قم را پیدا کنید
علی مطهری نماینده مردم تهران در خانه ملت 
با تاکید بر این مساله که باید بررسی شود که 
چه عاملی مانع از قرنطینه قم در همان روز اول 
آلودگی شده است، گفت: باید مشخص شود 
چه کسانی با چه انگیزه‌ای مانع قرنطینه اولیه 
قم شدند. آیا وزارت بهداشت در این باره کوتاهی 
کرده یا مقاومت‌هایی بر اساس عقاید عوام‌فریبانه 
و خرافی در شهر قم وجود داشته است؟ مثلًا 
آیا تولیت آستان حضرت معصومه در این قضیه 
دخیل بوده است یا نه. این موارد باید بررسی شوند 
و اگر کوتاهی صورت گرفته است، مسئولیت جان 
مردم با آنهاست و حتماً باید پیگرد قضایی انجام 
شود که چرا عده‌ای در یک کار تخصصی پزشکی 

دخالت کرده‌اند.

 رییس جمهور بدجور 
در قرنطینه است!

یکی از سایت‌های خبری با انتشار تصویری از 
محل جلسات قبلی هیئت دولت در پاستور و 
جلسه چهارشنبه گذشته نوشت: عکس اول که 
پشت سر رییس جمهور طرح چوب است، محل 
جلسات در پاستور را نشان می‌دهد اما عکس 
پایین که مربوط به جلسه چهارشنبه است نمایی 
پرده‌ای را پشت سر رئیس جمهور به نمایش 
می‌گذارد. از رنگ سبز رنگ ستون‌ها در تصاویر 
چهارشنبه می‌شود حدس زد که محل جدید 
برگزاری جلسات هیئت وزیران، سالن اجلاس 
سران است. جایی که فاصله‌ای بسیار کوتاه تا منزل 

حسن روحانی در ولنجک دارد.

 چرا به مردم راستش 
را نمی‌گویید؟

محمدرضا نجفی نماینده مردم تهران در نامه‌ای به 
رییس جمهور با انتقاد از اصرار به باز بودن ادارات 
و محاکم در شرایط شیوع کرونا خواستار مدیریت 
بحران متناسب با واقعیات و در میان گذاشتن 
همه چیز با مردم شد و نسبت به نزدیک شدن به 

نقطه برگشت ناپذیر هشدار داد.
نجفی نوشت: چرا به مردم صریحاً نمی‌گویید 
که خود را برای روزهای سخت مهیا کنند؟ و 
از آن مهمتر چرا نشانه‌ای از اقدامات کنترلی 
و آماده‌سازی برای آینده مشهود نیست 
و نظام مظلوم سامت ایران، با چندین برابر 
‌ظرفیت خود مشغول جانفشانی و جانفرسایی

 است؟

قطر آماده کمک به ایران
رسانه‌های قطر اعلام کردند که »تمیم بن حمد 
آل ثانی«، امیر این کشور دستور داده هرچه 
سریعتر کمک‌های پزشکی مورد نیاز برای مقابله 
با کرونا، به ایران فرستاده شود. یک مقام آگاه در 
سفارت ایران در دوحه قطر به رسانه‌های گفته بود 
که کمک‌های پزشکی قطر به ایران در هواپیماها 
بارگیری شده و به‌زودی به ایران فرستاده خواهد 

شد.
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سرمقاله

مرد پناهجو در مرز ترکیه و یونان در حال جلوگیری از ورود گاز اشک آور شلیک شده از سوی گارد 
مرزی یونان به دستگاه تنفسی فرزندش

اعتراض یک هوادار »خوان گوایدو« رهبر اپوزیسیون ونزوئلا در مقابل ساختمان پارلمان در شهر 
کاراکاس

ادامه از صفحه یک ...
چراکه بودجه سالانه که این کشور عمیقاً به 
درآمدهای نفتی وابسته است. البته برخی بر این 
باور هستند که عربستان علاوه بر انتقام گیری از 
روسیه، دنبال مقابله با نفت شل آمریکا از طریق 
کاهش قیمت‌هاست. درصورت کاهش قیمت 
نفت، تولید نفت شل آمریکا صرفه اقتصادی ندارد 

درنتیجه، تعطیل می‌شود.
روند افول اهمیت نفت

 عربستان مقدار تولید خود را افزایش داد 
اما بعید است که بتواند حداقل در کوتاه مدت، 
جلوی سقوط قیمت‌ها را بگیرد. چرا که عوامل 

متعددی در سقوط قیمت‌ها نقش دارند.
اول از همه، ویروس جدید کرونا است که دومین 
اقتصاد بزرگ جهان چین را تحت تأثیر قرار داده و 
فعالیت‌های اقتصادی بسیاری از کشورهای دیگر 
را مختل کرده است. امری که به کاهش مصرف 
نفت در جهان منجر شده است. با این حال، کرونا 
یک عامل کوتاه مدت و گذراست. بازارهای نفت 
سالهاست که به رغم نوسان‌های مقطعی روند 
نزولی در پیش گرفته است. احتیاج اوپک به روسیه 
برای کنترل قیمت‌ها، یکی از نشانه‌های بارز این 
روند بود. در گذشته‌های نه چندان دور، اوپک نقش 
بسیار مهمی در کنترل قیمت‌های جهانی نفت از 
طریق کاهش یا افزایش تولید داشت. اما افزایش 
تولید نفت در کشورهایی مانند روسیه و آمریکا، 

موجب شد که از اهمیت اوپک کاسته شود.
علاوه بر این، بسیاری از شرکت‌های خودروسازی 
در جهان )مانند مرسدس، تویوتا و هیوندا( 
طرح‌هایی برای تولید خودروهای برقی دارند. 
برخی از این شرکت‌ها از سال ۲۰۲۵ تا ۲۰۳۹ 
تولید خودروهای بنزینی را متوقف خواهند کرد. 
برآوردهای کارشناسان نشان می‌دهد که در 
چند دهه آینده با هدف جلوگیری از آلوده شدن 
محیط زیست، تولید خودروهای برقی در اولویت 

قرار گیرد.
شرایط بازارهای نفت در سال‌های اخیر به نحوی 
تغییر کرد که به رغم اعمال تحریم‌های گسترده 
علیه صادرات نفت ایران و ونزوئلا از سوی آمریکا 
و همچنین استمرار ناامنی در لیبی، قیمت‌ها 
همچنان سقوط می‌کند. تا همین سال‌های اخیر، 
بسیاری از ناظران معتقد بودند که اگر نفت ایران 
تحریم شود، قیمت‌های جهانی نفت ممکن است 
به شکل نجومی افزایش یابد. اما تغییرات آهسته، 
عمیق و مداوم در بازارهای جهانی باعث شد که 
امروز با وجود اینکه دو تولید کننده بزرگ نفت 
ایران و ونزوئلا در فروش رسمی نفت خود مشکلاتی 
دارند، جلوگیری از سقوط قیمت نفت همچنان 
دغدغه اصلی کشورهای نفتی باشد. چراکه اغلب 
این کشورها با بشکه‌ای بالاتر از قیمت‌های فعلی 

نفت برنت بودجه سال ۲۰۲۰ را بسته بودند.
تبعات جنگ نفتی میان عربستان و 

روسیه
آشفتگی در اوضاع اقتصادی و سیاسی کشورهای 
عربی: کشورهای عربی حوزه خلیج فارس، زیان 
بزرگی از کاهش قیمت‌ها خواهند دید. قیمت 
هر بشکه نفت در بودجه سال ۲۰۲۰ این کشورها 
بالاتر از قیمت فعلی نفت برنت است. در میان این 
کشورها، وضع عربستان وخیم‌تر است. اگرچه 
این کشور به طور رسمی اعلام نمی‌کند که با 
چه قیمتی بودجه خود را بسته است، اما ارزیابی 
شرکت‌های مالی منطقه‌ای حاکی از این است که 
این کشور در سال ۲۰۲۰ به قیمتی بین ۵۵ تا ۶۳ 
نیاز دارد. ظاهراً این رقم‌ها بر اساس پایین‌ترین 
سطح قیمت خام برنت در سال ۲۰۱۹ تعیین 
شده است. البته عربستان، طرحی جاه طلبانه به 
نام »چشم انداز ۲۰۳۰« طراحی و اجرا کرده که 
هدف اصلی آن کاهش وابستگی عربستان به نفت 
از طریق افزایش درآمدهای غیرنفتی است. اگر 
چه از سال ۲۰۱۷ عربستان به تدریج درآمدهای 
غیرنفتی خود را افزایش داد، اما هنوز تا تحقق 
استقلال کامل از درآمدهای نفتی راه دور و درازی 
در پیش دارد. ظاهراً کاهش قیمت نفت از همین 
حالا، به بی ثباتی در خاندان حاکم بر عربستان 
منجر شده است. همزمان با فروپاشی ائتلاف 
اوپک، نیروهای ویژه عربستان دو تن از شاهزادگان 
برجسته سعودی را به اتهام تلاش برای انجام کوتا 
علیه ولیعهد بازداشت کردند. به گفته ناظران، بن 
سلمان نگران است که با توجه به سقوط قیمت‌های 
نفت و افزایش مشکلات اقتصادی، در روند انتقال 
قدرت بعد از درگذشت یا برکناری ملک سلمان 

اختلال ایجاد شود.
پایان قرار داد اجتماعی میان دولت رانتی و ملت: 
به اعتقاد برخی کارشناسان، ثبات سیاسی در 
دولت‌های رانتیر یا نفتی، به تداوم فروش نفت 
بستگی دارد. دولت درآمدهای بادآورده نفتی را 
به میان مردم توزیع می‌کند و مردم هم از پرداخت 
بسیاری از مالیات‌ها معاف می‌شوند. حال، اگر به 
هر دلیلی درآمد نفتی کم یا حذف شود، دولت 
ناچار به مالیات گیری از مردم می‌شود. درمقابل، 
مردم در ازای پرداخت مالیات حقوق سیاسی 
خود را مطالبه خواهند کرد. درواقع باید گفت 
هرج و مرج فعلی در بازارهای نفت و کاهش 
چشمگیر تولید به خاطر ویروس کرونا، ممکن 
است ورشکستگی‌ها را تسریع کند و به وام گیری، 
مالیات گیری، وام گرفتن از صندوق بین المللی 
پول و کاهش درآمدهای نفتی منجر شود. در 
غیاب درآمدهای غیرنفتی، دولت رانتیر و رفاه و 
آسایش آن از بین خواهد رفت. سپس ملت‌ها وارد 
‌مرحله مطالبه حقوق سیاسی و مشارکت در قدرت 

خواهند شد.
 چرا که قرارداد اجتماعی و سیاسی فعلی که الان 
میان ملت‌ها و خاندان حاکم برقرار است، به تدریج 

از بین خواهد رفت.

ابراز همدردی چین با ایراناین قدر بی انصاف نباشیدچه ربطی به آمریکا دارد؟
مسعود پزشکیان نماینده مجلس گفت: »رییس‌جمهور به عنوان رییس شورای عالی سلامت 
باید جلسه اضطراری را تشکیل می‌دادند و این جلسات با حضور رییس‌جمهور باید روزانه 
ادامه می‌داشت. علاوه بر آن اگر ساختارهای زیرمجموعه دولت، می‌توانستند در چارچوب 
شورای عالی سلامت، کارهای خودشان را با هماهنگی انجام دهند، در این صورت تا این حد 
گسترش بیماری در کشور را نداشتیم. اینکه ما بتوانیم حلقه انتقال بیماری کرونا را قطع 
کنیم، چه ارتباطی با آمریکا دارد. اینکه ما بتوانیم همه را به صحنه بکشیم تا کمک کنند، 
افراد مشکوک در خانه بمانند و آنها که بیمارند بیایند سیستم ما کمک و پشتیبانی مالی کند 

تا بیماری را درمان کنیم به آمریکا چه ربطی دارد.

علی ربیعی، سخنگوی دولت در پاسخ به انتقاداتی که درباره غیبت رییس جمهور در 
شرایط حساس این روزها مطرح می‌شود، نوشت: این قدر بی انصاف نباشید! کدام 
رییس جمهور حضور خود در جلسات را خبر می‌دهد؟ تمام جلسات هیأت دولت 
هفته‌ای دو روز و ۸ ساعت به کرونا اختصاص دارد، در شورای معاونین تمام وزارتخانه‌ها 
با دستور کار کرونا جلسه برگزار می‌شود. اقدامات و عملکرد وزارتخانه‌ها بنا به تصویب 
هیأت دولت معطوف به کرونا شده است. کرونا دلمشغولی و زندگی روزمره تمام دولت 
شده است. رئیس جمهوری روزانه تماس‌های تلفنی با استانداران دارد و دستورات 

لازم را صادر می‌کند.

رئیس‌جمهور چین در پی شیوع کرونا در کشورهای ایران، ایتالیا و کره جنوبی با 
مقامات و ملت این کشورها ابراز هم‌دردی کرد. روزنامه گلوبال تایمز در صفحه 
توییترش به نقل از شبکه چینی سی.سی.تی‌وی نوشت کهشی جین‌پینگ، رئیس 
جمهور چین در پی شیوع کرونا ویروس جدید در کشورهای ایران، ایتالیا و کره جنوبی، 
با ارسال پیامی به رهبران این کشورها با مردم این کشور ابراز هم‌دردی کرد. علاوه بر 
این روزنامه نشنال پست به نقل از همین شبکه چینی گزارش داد کهشی همچنین 
تماسی تلفنی با روسای جمهور این کشورها داشته و در این باره ابراز همدردی کرده 

است.
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جلسه حسن روحانی رئیس جمهور با 
اعضا، مشاورین و معاونین دفتر رئیس 
جمهور برای پیگیری، هماهنگی و 
پشتیبانی اقدامات ملی در مقابله با کرونا 
و اقدامات و پیگیری‌های اجتماعی و 

رسانه‌ای روز گذشته برگزار شد.
در این جلسه که با حضور رئیس دفتر 
رئیس جمهور، مشاوران و معاونان دفتر 
رئیس جمهور برگزار شد، موضوعات 
مختلف بویژه در خصوص موضوعات 
تبلیغاتی و رسانه‌ای مقابله کرونا مورد 

بحث و بررسی قرار گرفت.
روحانی در این جلسه با تأکید بر ضرورت 
اطلاع‌رسانی دقیق، صریح و شفاف در 
زمینه مقابله با کرونا گفت: نیاز اصلی 
امروز جامعه ایجاد آرامش با محوریت 
آگاه‌سازی دقیق و افزایش مشارکت 
عمومی در همراهی با توصیه‌ها و 
اقدامات صورت گرفته برای مقابله با 

کروناست.
رئیس جمهور با بیان اینکه جریاناتی 
امروز به دنبال برهم زدن آرامش روانی 
جامعه هستند، خاطر نشان کرد: ما 
موظف هستیم تلاش‌های خالصانه 
و فداکارانه کادر درمانی کشور را که 
تاکنون جان بسیاری را نجات داده‌اند و 
مانع از شیوع بیشتر بیماری شده است 
نیز در کنار انتقادات و بیان کاستی‌ها 

نشان دهیم.
روحانی با اشاره به ایجاد ابهامات و 

شبهات و تولید شایعات بی‌اساس برای 
ایجاد فضای دوقطبی و اختلاف در میان 
مردم تأکید کرد: منصفانه این است که 
همه اصحاب رسانه و شخصیت‌های 
سیاسی و مسئولین ذیربط در این حوزه 
ضمن اطلاع‌رسانی دقیق و انتشار به 
هنگام اخبار به صورت دقیق و شفاف به 
جامعه، با شبهات و شایعات ایجاد شده 
مقابله کنند و این حقایق را نیز تبیین 

کنند که اقدامات زیربنایی دولت در 
حوزه سلامت در سال‌های گذشته امروز 
راهگشا بوده و کمک حال کادر درمانی 

در مبارزه با این بیماری شده است.
رئیس جمهور همچنین با قدردانی 
از اصحاب رسانه و خبرنگاران بخاطر 
تلاش‌ها و اقدامات انجام شده در 
رسانه‌های مختلف اعم از دیداری، 
شنیداری و مکتوب تأکید کرد: رسانه‌ها 

در این رابطه نقش مهمی بر عهده دارند 
و باید تلاش کنند که فضا به سمت دو 
قطبی و جناح‌بندی‌های سیاسی کشیده 
نشود. درست است که مرجعیت اصلی 
اطلاع‌رسانی با صدا و سیماست چون 
مخاطب چند ده میلیونی دارد، اما این 
نافی تلاش‌ها و زحمات سایر رسانه‌ها 

نیست.
روحانی با بیان اینکه هیچ کشوری در 

دنیا با شرایط تحریمی و فشار حداکثری 
که روی آن وجود دارد توان مقابله با این 
شیوع گسترده را که الان همه جهان را در 
برگرفته نداشت، گفت: آیا اطلاع‌رسانی 
منصفانه و حرفه‌ای در شرایط بحران 
این است که افراد از هر فرصتی حتی به 
قیمت موج‌سواری روی جان انسان‌ها 
برای تخریب دولت استفاده کنند؟ 
اطلاع‌رسانی منصفانه و حرفه‌ای در این 
شرایط به خدمت گرفتن همه تکنیک‌ها 
و ظرفیت‌های رسانه‌ای برای بالا بردن 
مشارکت مردم با دولت در مقابله با 
این بیماری، تقویت و بالا بردن روحیه 
خادمان ملت در این شرایط خصوصاً کادر 
درمانی و بهداشتی کشور و تبیین شرایط 

کشور در موقعیت فعلی است.
رئیس جمهور افزود: چه اشکالی 
دارد رسانه‌ها برای مردم تبیین کنند 
که توانمندی‌ها و اقدامات این دولت 
در مقابله با کرونا با وجود فشارهای 
حداکثری آمریکا و تأثیرات ضدانسانی 
تحریم‌ها تا همین حالا هم نسبت به 
دیگر کشورها افتخارآفرین بوده است. 
این‌ها مردم را نسبت به دولت و نظام‌شان 

دلگرم و امیدوار می‌کند.
روحانی با اشاره به اینکه همه کشورهای 
دنیا هم‌اکنون در حال دست و پنجه نرم 
کردن با این بیماری هستند، اما شرایط 
ما با همه شرایط آنها متفاوت است، 
گفت: با این همه تفاوت حقیقت این 
است که اقدامات انجام شده قابل قبول 

بوده است.

روحانی: کرونا را دو قطبی نکنید!
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در جلسه رئیس جمهور با اعضا، مشاورین و معاونین دفتر رئیس جمهور چه گذشت

افغانستانآمریکا

»ایوانکا ترامپ«، دختر رئیس‌جمهور آمریکا که بعد از دیدار با یک مقام استرالیایی مشکوک به ابتلا به کرونا 
است روز جمعه از رفتن به کاخ سفید امتناع کرد. پیش‌تر گزارش شده بود »پیتر دوتون«، وزیر کشور استرالیا 
که هفته پیش با دختر رئیس جمهور آمریکا و وزیر دادگستری این کشور دیدار داشته، مبتلا به کرونا است.

کاخ سفید جمعه اعلام کرده ایوانکا ترامپ جمعه را »برای رعایت جوانب احتیاط« از منزل کار انجام داده و 
به کاخ سفید نرفته است.»جاد دیری«، سخنگوی کاخ سفید گفت کادر پزشکی به ایوانکا ترامپ گفته‌اند 
نیازی نیست خودش را قرنطینه کند. او تأکید کرد که داتون هنگام دیدار با ایوانکا ترامپ نشانه‌ای از ابتلا به 

کرونا نداشته است.

طالبان در بیانیه‌ای با اشاره به جنگ‌افروزی آمریکا و کشورهای خارجی در طول تاریخ در افغانستان تاکید 
کرد که این گروه اجازه نخواهد داد آمریکا در امور داخلی افغانستان دخالت کند. طالبان در بیانیه‌ای اعلام 
کرد که توافق صلح با آمریکا به وضوح بیان می‌کند که این کشور و یا هر کشور دیگری نباید در امور افغانستان 
دخالت کند. بر اساس این بیانیه، تصمیم‌گیری درباره آینده افغانستان، حق طبیعی افغان‌ها بوده و مردم این 
کشور باید برای رسیدن به صلحی پایدار در کشور خود اراده کامل داشته باشند. طالبان همچنین اعلام کرد 
که تاکنون کشورهای زیادی سعی کرده‌اند این حق را از مردم افغانستان بگیرند و در طول تاریخ مصیبت‌ها 

و جنگ‌های فاجعه‌آمیزی را برای این کشور به‌بار آورده‌اند.

بیانیه طالبان علیه آمریکادختر ترامپ خانه نشین شد

به دنبال سقوط اقتصاد جهانی در اثر شیوع گسترده 
کروناویروس، نگرانی از آینده بسیاری از کشورها جهان 
را در بر گرفته است. اما در این میان برخی کشورها نیز 
هستند که از این اپیدمی، نهایت استفاده را در پیشبرد 
اهداف سیاسی خود بکار گرفته‌اند. چین از کاهش آمار 
شیوع کرونا در این کشور، نه تنها در زمینه الگوسازی 
خود برای جهان بهره می‌برد بلکه در حال استفاده از 
فرصت سقوط بازارهای جهانی، برای بازسازی اقتصاد 

خود است.
 در روسیه نیز سقوط قیمت نفت در پی گسترش 
جهانی کرونا، ابزاری برای ولادمیر پوتین شد تا به 
مقاصد سیاسی داخلی و خارجی خود جامه عمل 
بپوشاند. اما در آمریکا همه چیز بر وفق مراد دونالد 
ترامپ پیش نمی‌رود و پس از واکنش‌های سهل 
انگارانه اولیه او نسبت به شیوع کرونا در آمریکا، اکنون 
نگرانی‌های او آشکارتر به نظر می‌رسد. ترامپ نیز به 
مانندشی جینپینگ و ولادمیر پوتین، خواسته‌هایی 
دارد که قصد دارد با سوار شدن بر موج کرونا به آن‌ها 

دست یابد.
 خبرگزاری سی ان ان آمریکا، در گزارشی به بهره 
برداری‌های سیاسی سه قدرت چین، روسیه و آمریکا 
از بحران شیوع کروناویروس پرداخته و میزان موفقیت 

هر یک را بررسی کرده است.
اعلامیه شوکه کننده دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریکا مبنی بر ممنوعیت سفرهای هوایی با مبدأ اروپا 

به این کشور، مثل همیشه همراه با عقب نشینی وی 
از بسیاری ابتکارات عجولانه اینچنینی بود که مطرح 

می‌کرد.
در ابتدا، ترامپ به جهت جلوگیری از گسترش 
کروناویروس جدید و کاهش ضررهای مالی ناشی از 
آن و همچنین به تصویر کشیدن چهره خود به عنوان 
یک رهبر تاثیرگذار، اعلام کرد که در این مسیر تجارت 
و مسافرت هدف قرار خواهد گرفت. اما دستیاران وی 
به سرعت مجبور به شفاف سازی شدند که تجارت 
تحت تأثیر قرار نمی‌گیرد و همچنین طرح ترامپ بر 
آمریکایی‌ها یا ساکنان دائم آمریکا اعمال نمی‌شود، 
گرچه چنین مسافرینی با قرنطینه‌های اجباری 
روبرو خواهند شد. با وجودی که ترامپ در گذشته 
به سیاست‌های تجاری اروپا تاخته است، اما به نظر 
نمی‌رسد که وی سعی دارد از این موقعیت بهره برداری 
کند. اما چنین امری نیز بدان معنا نیست که بهره 
برداری‌هایی از موضوع شیوع کروناویروس نخواهد 
شد. کروناویروس به واسطه مسافران خارجی وارد 
آمریکا شد که باعث شیوع سریع آن در کشور شد، 
این موضوع به طور کامل با اصلی‌ترین شعار سیاسی 
ترامپ مبنی بر بستن مرزهای ایالات متحده بر روی 

خارجی‌ها، همخوانی دارد و می‌تواند به او در پیشبرد 
این سیاست کمک کند.

تصمیم اخیر دونالد ترامپ مبنی بر ایجاد ممنوعیت 
بر سفرهای هوایی با مبدأ اروپا، این نگرانی را در 
پایتخت‌های اروپایی ایجاد کرده است که رئیس جمهور 
آمریکا قصد دارد سیاست‌های »ماورای اطلس« خود 
در قبال اروپا را که از چند سال قبل به آرامی آغاز کرده، 
سرعت بخشد. در واقع شیوع و گسترش کروناویروس 
در آمریکا بهانه لازم را به ترامپ می‌دهد تا سیاست‌های 
ضد اروپایی خود را عیان‌تر و سریعتر از قبل، دنبال کند.
اما این اقدام ترامپ، تنها بهره برداری سیاسی 
یک حاکم سیاسی قدرت جهانی از مسئله شیوع 
کروناویروس جدید نیست. در حالی که این 
ویروس، کم کم تنش‌های جهانی را تشدید می‌کند، 
برخی کشورها به ویژه چین و روسیه، قبلًا از شیوع 
کروناویروس بهره برداری سیاسی کرده‌اند. شی 
جینپینگ، رئیس جمهور چین این هفته به ووهان- 
شهری که این ویروس از آن سرچشمه گرفته است- 
سفر کرد تا به افتخار کار بزرگ پزشکان در معالجه ده‌ها 
هزار شهروند چینی، به آن‌ها تبریک بگویید. اینکه 
شی جینپینگ این کار را از طریق کنفرانس ویدیویی 

انجام داد، نشان می‌دهد که اعتماد به نفس او نسبت به 
کنترل کامل بیماری، هنوز در جای محکمی قرار ندارد. 
اما این واقعیت که او در حال بیرون کشیدن چین، از 
میان لرزه‌های بزرگ کروناویروس است، آشکار می‌کند 
که او به فرصت‌هایی که این بیماری برایش ایجاد کرده، 

چشم دوخته است.
به نظر می‌رسد ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه 
نیز درک دقیقی از نحوه عملکرد کروناویروس به نفع 
خود دارد. به دنبال سقوط قیمت نفت در این هفته، 
پوتین از این فاجعه‌ای که همیشه به دنبالش بود، بهره 
جست تا طرحی را که همیشه به دنبال اجرای آن بود، 
عملی کند. وی سال‌هاست که تلاش دارد تا به نحوی 
خود را در رأس قدرت سیاسی در روسیه نگه دارد و تا 
کنون نیز موفق به این کار شده است. اما اکنون پوتین 
طرحی را به اجرا در آورد که وی را تا سال ۲۰۳۶ در 

قدرت سیاسی نگه می‌دارد.
در چین و به دنبال برآوردهای های سازمان بهداشت 
جهانی از کاهش شیوع کروناویروس در این کشور، شی 
جینپینگ، مسئولیت بزرگ مبارزه با این بیماری را 
که بر دوش خودش بود کنار گذاشت. با اینکه وی این 
مسئولیت را به یکی از مقامات رسمی واگذار کرد، اما به 
نظر می‌رسد توانسته است بهره‌های لازم از این بحران را 
ببرد. اما اگر شی جینپینگ از کروناویروس برای تزئین 
اعتبار خود از استفاده می‌کند، پوتین آن را برای اجرای 

جاه طلبی‌های داخلی و خارجی در نظر دارد.

در خدمت و خیانت »کرونا«


